A permisit, hoc est Dei? Ejus proinde virtutem auxiliūmque jugiter invoco, eundemque, ut benevolo misericordique oculo ad meam tenuitatem respiciat, dextraque manu me fulciat, et ad suam voluntatem salutaremque subditorum gubernationem semper dirigat, etiam atque etiam rogo. Qui quidem si in presentibus difficultatibus ac molestiis opem suam obscurius declarat, id propter nostram accidit malitiam quo nimis nra hac nos ratione ad vitę emanationem allicit; vel ideo sane, quo illorum in nos malignitatem ac perversitatem palam faciat, ne subdolorum virulentia callide in animo occultata, maneat incognita, sed quocunque occultum abditumque in illorum animis delitescit, id totum in lucem proferatur.

C Quia ergo frater a fratre adjutus, est veluti civitas munita, palatiumque repagulis obscuratum, quemadmodum Salomon alicubi testatur (*Prov. xviii*), plurimum quidem orationis imploro, sicut plurium quoque præsidii indigo: at omnium vero maxime sanctas sanctæ et in spiritu desideratissimæ fraternitatis vestræ preces et ad Deum intercessiones in presentia exopto, casdemque summopere desidero; cum enim lux preces haud secus atque Moysis et Samuelis, aut si quispiam alius unquam his similis existit, ob sui puritatem maxime Deo appropinquent, rectaque ad coeleste illud et spirituale altare ferantur, non dubitamus quin maximam ille nobis opem utilitatemque allatur sint. Opem proinde meæ ferti insirmati, sanctasque vestras manus in altum sustollite. Confidimus enim efficaciam vestræ fiduciae non defuturam, sed Dei misericordiam benignitatemque, per hanc provocatam, repente nobis adfuturam, nostramque insirmatatem, ac debilitatem confirmaturam corroboraturamque, quo fidei loricam induit, et spei galea circumiecti (*Ephes. vi*; *I Thess. v*), intrepide potestatibus, principibus, et tenebrarum sæculi hujs potentatibus, spiritui quoque malitiæ, quibuscum perpetua nobis lucta intercedit, obsistamus, et stabilem inconcussamque animi constantiam retineamus; rebellēs præterea hucusque adversantes, dextre decenterque Christo lucrifaciamus, et veluti adoptionis filios sanctæ Dei Ecclesiæ restituamus, oves ad hæc rationalis electique gregis Christo persiciamus, et in saeras Ecclesiæ caulas, ne a lupis immaniter dilacerare solitis capiantur, inducamus, quo omnes tandem consensionis concordiaque signaculis muniti, nullis deinceps insidiis, nullis disperantur morsibus, sed Christo omnium nostrum capiti subjiciantur, eidemque prona et obedientia colla submittant.

Orate, obsecro, instanterque rogate, ut idem ipse nos illuminare ac emundare dignetur, quo filii perfectæ lucis effecti, alios quoque illuminare et emundare valeamus; sermonem nihilominus in aperiōne oris subministret, quo auditores nostros spiritu adimpleamus, et mysteriorum nostrorum virtutem impigre magna cum contentione deprædicemus illius semper gratia subnixi (*Ephes. vii*, qui baldu-

tientium linguis facit disertas, et claudicantum pedes, ut ad Evangelii prædicationem alacriter currant, confirmat consolidatque; talentum præterea concretum multiplicet, ut tempore opportuno, id quod patrifamilias debetur, non absque senore restitui contingat; neque id solum nobis impertiatur, ut infertil illa vinea operemur, sed laborum gravitate molestiaque æquo animo toleratis, astuque diei exandato, operationis quoque præmium referamus, et his qui citra pactionem sub undecimam introierant, in mercede consequenda æquemur (*Math. xx.*); denique mentis nostræ oculum illustret, ut spirituali luce illustrati, sublatoque et eluto quod animæ aciem conturbabat et intellectum nostrum obscurabat, propheticarum vocum sensum liquidius hauriamus, divinorumque præceptorum ministeria alacrius obearimus, et ne ab adversiorum jaculis impetumur, stolidiosus caveamus, nosque custodiamus et iræ divinæ gladium peccatoribus imminentem cautius prævideamus, ut si quidem fieri potest, periculo intellecto, numineque placato, tam ipsi quam reliqui quorum duces constituti sumus, venturam iram effugiamus: quod si utrumque consequi nequeamus, saltem animam meam, juxta justi illius Lot exemplum, qui animam suam ab incendio liberare satagebat (*Cen. xix. 22.*), salvam faciam. Vestræ itaque preces, spiritualisque præsidii conatus hic tendant. At quia occasio ita tulit, lubet hoc loco magnam illam sonoramque buccinam, disertissimumque Evangelii præconem, apostolum Paulum audire. Hic itaque de veterum Romanorum servore, eorumdemque in fide et religione constantia majorem in modum in spiritu exultans, adeoque in Epistola quam ad ipsos scribit, non absque sancta quadam gloriatione, illorumque pietatem et fidem toto terrarum orbe divulgari et celebrari jactans, publiceque contestans inter cetera ita scribit: *Gratias ago Deo meo, per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo (Rom. i. 8).* Sed nunquid pura illa sinceraque Evangelii nostri fides, extra quam alia nulla est, inter Romanorum tantum fines conclusa tenetur? Nequaquam. Nulla enim illa certi cuiuspiam loci terminis circumscribitur, verum tam late diffunditur, diffusaque propagatur, ut propheticae apostolicæque voces erumpentes, in omnem terram divinæ prædicationis sonum exivisse, et in fines orbis terre coelestium præconum verba personuisse, affirmare non dubitent (*Rom. x. Psal. xviii.*). Imo vero, ut amplius quiddam dicam, illa ne ab ipsis quidem cœlis, supremisque et intellectualibus virtutibus secluditur (*Rom. viii.*): nam etsi superior illa Ecclesia primogenitorum in cœlis justificata, civitas eorum qui per fidem justificati sunt, coelestis Hierusalem, cuius conditor et opifex est Deus, qui terrena coelestibus conciliavit, et maceriem sepiis diruit, et ovem perditam in humero sublatam per admirabilem descensum inexplicabilemque demissionem salvat, eliusque persistenter inseruit, aliisque *If genus nominibus appellatur, est tamen non alia,*